2.7. Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;

2.8.Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.  

CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor mensal da contratação é de R$ 51.911,18 (cinquenta e um mil novecentos e onze reais e
dezoito centavos), perfazendo o valor total de R$ 622.934,16 (seiscentos e vinte e dois mil novecentos e
trinta e quatro reais e dezesseis centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento

[...]

se mantenha a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor contratado, como condição para a
repactuação, nos termos da alínea K do item 3.1 do Anexo VII-F da IN SEGES/MPDG n. 5/2017. 

CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 A CONTRATADA prestará garan�a no valor de R$ 31.146,71. (trinta e um mil e cento e quarenta e seis
reais e setenta e um centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de até
30 (trinta) dias após a assinatura do Termo de Contrato, observadas as condições previstas no Edital, com
validade de 90 (noventa) dias após o término da vigência contratual, devendo ser renovada a cada

[...]

através da Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA e o Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB - CNPJ
n º 10.791.831/0001-82.
Objetivo: Promover o destaque de recursos do MAPA/SDA à UG
158143, Gestão 26428, no valor total de R$ 292.000,00 (Duzentos e
noventa e dois mil reais) no Exercício de 2018, sendo nas
Naturezas

de Despesas: 3390..14 - R$ 10.000,00; 3390.33 - R$ 10.000,00;
3390.39 - R$ 74.000,00 e 3390.40 - R$ 198.000,00, com a finalidade
de realização do Curso de Formação para os Servidores do Serviço de
Inspeção Federal - SIF do Ministério da Agricultura, Pecuária e

[...]

até completar o limite de 60 (sessenta) meses do contrato em vigor.

CLÁUSULA TERCEIRA –  PREÇO

3.1. Com base o que está previsto no inciso II, § 1º, art. 65 da Lei nº 8.666/93, o novo valor mensal da
contratação sofrerá uma redução de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial que passará a ser de R$
39.988,55 (trinta e nove mil e novecentos e oitenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos) mensais,
perfazendo o valor total para 12 (doze) meses de R$ 479.862,60 (quatrocentos e setenta e nove mil
e oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta centavos) para o novo período de vigência. 

3.1.1. Por força do reajuste procedido através da repactuação dos preços por força das
Convenções Cole�vas de Trabalho nºs MG000128/2019 e MG000034/2019 bem como aumento das
tarifas de transporte público de Belo Horizonte através do Decreto nº 17.041, de 26/12/18 que
majoraram os custos dos postos de Supervisor de atendimento e recepcionistas. A Contratante pagará à
Contratada a diferença mensal de R$ 1.979,21 (um mil e novecentos e setenta e nove reais e vinte e um
centavos), perfazendo o valor de R$ 11.941,23 (onze mil e novecentos e quarenta e um reais e vinte e
três centavos), compreendendo o período de 01/01/2019 a 01/07/2019.

3.2. Fica resguardado à Contratada o direito ao pedido de repactuação 2019 dos postos de telefonistas da
Sede Pedro Leopoldo e reajuste de insumos, conforme documento acostado aos autos (6733551), a ser

[...]

celebração de termo adi�vo a qual a Administração incluirá no orçamento daquele ano.

CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

5.1. Para assegurar o integral cumprimento de todas as obrigações contratuais assumidas, inclusiva
indenização a terceiros e multas eventuais aplicadas, a CONTRATADA apresentará garan�a, no valor de R$
23.993,13 ( Vinte três mil novecentos noventa e três reais e treze centavos) correspondente a 5% (cinco
por cento) do valor global do Contrato a ser comprovada no prazo de 10 (dez) dias conforme Art. 56 da
Lei nº 8.666/93, com validade durante a execução do Termo Adi�vo e até 3 (três) meses após o término